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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Společně zpracované pomocné látky (CPE) jsou definovány jako

kombinace dvou či více látek, které jsou fyzikálně upraveny během vhodného

výrobního procesu (například sprejovým sušením). Tyto pomocné látky jsou

v současné době stále častěji využívány pro výrobu tablet přímým lisováním.

Díky dostupnosti široké škály výchozích pomocných látek máme možnost získat

množství kombinací s lepšími vlastnostmi než prosté fyzikální směsi. Ačkoli

složení CPE může být velmi podobné, i malé změny parametrů jednotlivých

směsí mohou způsobit odlišné chování těchto látek po tabletování.

Cílem této práce bylo srovnání lisovatelnosti (užitím záznamu síla-dráha)

CPE (Starlac®, Combilac®, Cellactose 80®, DisintequikTM ODT® obsahujících

laktosu a Ludiflash®, SmartEx QD 50®, SmartEx QD 100® obsahujících mannitol)

a vlastností z nich získaných tablet (radiální pevnost tablet, oděr tablet, rozpad

tablet a nasákavost tablet) vylisovaných tlaky 78, 130, 182 MPa. CPE obsahující

laktosu měly ve srovnání s tabletami obsahujícími mannitol nižší hodnoty

plasticity, ale vyšší hodnoty uvolněné elastické energie. V této studii jsou také

znázorněny hodnoty radiální pevnosti, které byly nejvyšší u Ludiflash® a

naopak nejnižší pro Starlac®. CPE obsahující mannitol vykazovaly vyšší hodnoty

vytlačovací síly. Všechny vzorky splňují požadavky Evropského lékopisu pro

rozpad ODT (3 minuty). Nejvyšší nasákavost vykazovala Cellactose 80®, zatímco

nejnižší Starlac®. Obecně není možné zvolit nejlepší CPE, protože jejich různé

vlastnosti odpovídají různým požadavkům výrobců na konečné produkty.
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2 ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Co-processed excipients (CPE) can be defined as a combination of two or

more substances, which are physically modified by an appropriate process

(e.g. spray-drying). These excipients are currently increasingly used for

production of tablets by direct compression. Due to the availability of a wide

range of initial materials for their production, it is possible to obtain a large

number of combinations with required characteristics and better properties

than simple physical mixtures. Although the composition of these CPE may be

similar, the small changes in the component’s characteristics can make them

behave differently after tableting.

The aim of this work was a comparison of compressibility (using force-

displacement record) of CPE (Starlac®, Combilac®, Cellactose 80®, DisintequikTM

ODT® containing lactose and Ludiflash®, SmartEx QD 50®, SmartEx QD 100®

containing mannitol) and properties of obtained tablets (tensile strength,

friability, disintegration and water absorption ratio) prepared using

compression pressures of 78, 130, 182 MPa. CPE containing lactose had lower

values of plasticity compared with CPE containing mannitol but higher values of

released elastic energy. This observation is also reflected in values of tensile

strength where the highest values were measured for Ludiflash® and lowest for

Starlac®. CPE containing mannitol implied higher ejection force. All samples

fulfil the requirements of Eur. Ph for ODT tablets disintegration (3 minutes). The

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Student: Hana Vondrušková

Title of Thesis: Evaluation of co-processed excipients

intended for orodispersible tablets

formulation

highest water absorption ratio was measured for Cellactose 80® while the

lowest for Starlac®. Generally, it is not possible to select the best CPE, as their

different properties fit different needs of manufacturers for final products.

3 ZADÁNÍ A CÍLE PRÁCE

Cílem této diplomové práce je hodnocení vybraných společně

zpracovaných (koprocesovaných) pomocných látek s obsahem laktosy nebo

mannitolu určených pro výrobu orálně dispergovatelných tablet.

Teoretická část bude věnována charakteristice suchých pojiv obsažených

v testovaných materiálech, budou zde popsány hodnocené koprocesované

materiály, možné metody jejich přípravy a v závěru teoretické části bude blíže

charakterizována cílová léková forma – tablety dispergovatelné v ústech.

Experimentální část bude zaměřena na lisování tablet s následným

hodnocením jejich vlastností. Pro hodnocení budou použity koprocesované

materiály Starlac®, Combilac®, Cellactose 80®, DisintequikTM ODT, Ludiflash®,

SmartEx QD-50® a SmartEx QD-100®. Lisování bude probíhat třemi různými

lisovacími tlaky: 78 MPa, 130 MPa a 182 MPa. Každým lisovacím tlakem bude

vylisováno 60 tablet, u kterých budou hodnoceny parametry lisování a které

budou následně hodnoceny zkouškami na hmotnostní stejnoměrnost tablet,

rozměry a radiální pevnost tablet, rozpad tablet, pyknometrickou hustotu tablet,

oděr tablet a nasákavost tablet.

11

4 ÚVOD

Orálně dispergovatelné tablety (ODT) jsou stále oblíbenější lékovou

formou, a to především díky svým výhodným vlastnostem jako jsou snadná

aplikace bez nutnosti zapíjení, snadné a přesné dávkování účinné látky a

možnost jejich využití u pacientů s nemožností nebo neochotou polykat klasické

tablety.

Mimo účinných látek musí ODT obsahovat též látky pomocné, a to plniva,

pojiva, rozvolňovadla, emulgátory, kluzné látky a korigencia chuti. Jako

pomocné látky pro přípravu těchto tablet jsou často využívána suchá pojiva,

například laktosa, mikrokrystalická celulosa, škroby a mannitol. Tyto pomocné

látky jsou velmi hojně využívány, avšak výrobní proces často komplikují jejich

nedokonalé tokové i lisovací vlastnosti, případně nižší odolnost výsledných

vylisovaných tablet. Z tohoto důvodu byly vyvinuty koprocesované materiály,

které se vyznačují lepšími vlastnostmi než prosté fyzikální směsi obsažených

výchozích látek. Tyto materiály jsou pomocné látky vyrobené společným

zpracováním výchozích suchých pojiv, a to nejčastěji sprejovým sušením.

Náplní této práce je hodnocení společně zpracovaných pomocných látek

určených pro formulaci orálně dispergovatelných tablet. Testované

koprocesované pomocné látky byly: Starlac®, Combilac®, Cellactose 80®,

DisintequikTM ODT, Ludiflash®, SmartEx QD-50® a SmartEx QD-100®.
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5 TEORETICKÁ ČÁST

5.1 SUCHÁ POJIVA

V rámci této práce jsme se zabývali koprocesovanými materiály, které

byly vyrobeny společným zpracováním dvou či více jednotlivých suchých pojiv.

Suchá pojiva jsou zpravidla běžné pomocné látky, které v tabletovině zastávají

současně funkci pojiva i plniva. V níže uvedených koprocesovaných látkách

nejhojněji zastoupena a pro farmaceutický průmysl nezbytná suchá pojiva jsou

uvedena v následujícím textu:

5.1.1 LAKTOSA

Tento disacharid, též označován jako mléčný cukr, se skládá z molekuly

glukosy a galaktosy, které jsou vzájemně spojeny β-1,4-glykosidickou vazbou. Je

součástí mateřského mléka a má dva stereoizomery lišící se polohou

hydroxylové skupiny. Tyto stereoizomery se získají krystalizací za nižších

(α laktosa), případně vyšších (β-laktosa) teplot. Laktosa je ve farmaceutickém

průmyslu hojně využívána jako plnivo nebo suché pojivo. Při přímém lisování se

nejčastěji používá α-laktosa upravená granulací, případně sprejovým sušením či

aglomerací. Sprejově sušená laktosa byla vyvinuta speciálně pro metodu

přímého lisování. Obsahuje zejména mikrokrystaly monohydrátu α-laktosy,

které jsou za pomoci malého množství amorfní laktosy spojeny do kulových

částic. Takto připravená laktosa vyžaduje velký lisovací tlak a její lisovatelnost

je do značné míry ovlivněna obsahem vlhkosti. Dle chemického dělení se ve

farmaceutickém průmyslu setkáváme se 3 druhy laktosy: α-laktosa monohydrát,

bezvodá α-laktosa, bezvodá β-laktosa. 1, 2

Monohydrát α-laktosy

V koprocesovaných materiálech, kterými jsme se zabývali v této práci, je

využívána právě tato forma laktosy. Ta je v přímém lisování používána

především pro svou dobrou sypnost. Obsahuje přibližně 5 % vlhkosti a ve
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srovnání s ostatními suchými pojivy nevykazuje příliš dobrou lisovatelnost. Při

lisování se ustaluje do požadovaného tvaru tablety zejména pomocí


[…]


vyvinutím mechanické síly na horní trn byla získána výsledná tableta. Po

vylisování byly tablety před samotným testováním skladovány minimálně

24 hodin v polyetylenových sáčcích.

Všechny zkoušky byly provedeny pro každý ze vzorků.

6.3.1.1 Energetické hodnocení lisovacího procesu

Pro energetické hodnocení lisovacího procesu byl použit záznam Síla-

dráha. Během lisování program zaznamenával energie:

E1: energie spotřebovaná ke tření a přeuspořádávání částic během

předlisování

E2: energie uložená v tabletě spotřebovaná k plastické deformaci

E3: energie uvolněná během dekomprese
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Tyto E byly použity pro výpočet plasticity (%) dle vzorce: 52

PL = 100
E2

E2 − E3

(1)

6.3.2 HODNOCENÍ TABLET

6.3.2.1 Hmotnostní stejnoměrnost tablet

Z každého vzorku bylo náhodně vybráno 20 tablet, které byly zváženy na

analytických vahách, a jejich hmotnost byla zaznamenána do laboratorního

protokolu.

Ze získaných hodnot byl vypočítaný průměr a směrodatná odchylka.

6.3.2.2 Rozměry tablet, drtící síla

Drtící síla a rozměry tablet byly měřeny u 10 tablet na přístroji určeném

pro měření těchto parametrů. Z těchto hodnot byla následně vypočítána radiální

pevnost dle vzorce: 53

RP = 100
2 ∗ F

π ∗ d ∗ h

(2)

kde RP je radiální pevnost [MPa], F je drtící síla[N], d je průměr

tablety [mm] a h je výška tablety [mm].

Ze získaných výsledků byl vypočítaný průměr a směrodatná odchylka.

6.3.2.3 Rozpad tablet

V rámci této zkoušky se zjišťovala doba rozpadu 6 náhodně vybraných

tablet v přístroji určeném pro toto měření. Tablety byly vloženy do košíčku se

6 oddělenými otvory se sítovým dnem. Tento košíček s tabletami byl vnořen do

kádinky o celkovém objemu 1000 ml, přičemž množství destilované vody o

teplotě 37°C ± 2°C bylo 750 ml. Měřil se čas, za který na sítku v každém ze šesti

otvorů nebyl patrný žádný nerozpadnutý pevný zbytek tablety.

Ze získaných výsledků byl vypočítaný průměr a směrodatná odchylka.
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6.3.2.4 Pyknometrická hustota tablet

Zkouška měření hustoty byla prováděna v plynovém (heliovém)

pyknometru. Do hliníkového válce pro umístění zkoušeného vzorku byly

naváženy tablety o celkové hmotnosti přibližně 4,5 – 5,0 g. Poté byl válec

s tabletami vložen do pyknometru, byla zadána (na desetiny miligramu) přesná

hmotnost vzorku a za laboratorní teploty bylo spuštěno měření.

Ze získaných výsledků byl vypočítaný průměr a směrodatná odchylka.

6.3.2.5 Oděr tablet

V této zkoušce bylo naváženo minimálně 6,5 g tablet, které se štětcem

zcela odprášily a byly vloženy do bubnu příslušného zkoušejícího přístroje.

Jeden cyklus měření měl 100 otáček, kdy se buben přístroje otáčel rychlostí

25 ot./min po dobu 4 minut. Po uplynutí této doby se zakoušené tablety

vysypaly, opět odprášily, odstranily se jejich případné odlomené části. Zbytek

takto očištěného vzorku byl opět zvážen a následně vypočítán oděr

v procentech.

6.3.2.6 Nasákavost tablet

Poslední zkouškou byla nasákavost tablet, během které byly měřeny

4 parametry: hmotnost suché tablety, hmotnost mokré tablety, čas, za který se

roztok prosákl zkoušenou tabletou tak, že tento roztok byl poprvé viditelný na

horní straně tablety a čas, za který se nasákla celá tableta. Jako zkoušející roztok

byl použit vodný roztok modrého barviva.

Z každého vzorku bylo zkoušeno 5 tablet. Tablety byly vždy jednotlivě

zváženy a jejich hmotnosti zaznamenány. Zkoušená tableta byla vložena na

(modrým roztokem nasáknutou) houbičku (5 x 5 cm), která byla umístěna

v Petriho misce. Objem použitého barevného roztoku pro provedení zkoušky byl

15 ml. Po položení tablety na povrch houbičky byly spuštěny stopky a odečítal

se čas. Byly zaznamenány 2 časové údaje dle kritérií uvedených v odstavci výše.

Po kompletním nasáknutí byla tableta přenesena na celofánový podklad a znovu

zvážena.
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Hmotnost suché tablety byla označována jako m0, hmotnost nasáknuté

tablety pak byla označena jako m1. Z těchto hodnot byla následně vypočítána

hodnota nasákavosti (WA) udávaná v %, a to dle vzorce:

WA = 100
m1 −m0

m0

(3)

Ze získaných výsledků byl vypočítaný průměr a směrodatná odchylka.

6.3.3 STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDKŮ

Proces lisování a vytlačování tablet byl zaznamenáván řídícím softwarem

testXpert V. 9.01. Tabulky a grafy byly vytvořeny v programu Microsoft Excel.

V případě nejasných rozdílů mezi hodnotami byl pro statistické hodnocení výsledků

použit t-test s hladinou významnosti p = 0,05.

Pokud je p hodnota větší než 0,05, pak je rozdíl statisticky nevýznamný.

Pokud je p hodnota menší než 0,05, pak je rozdíl statisticky významný.
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Obrázek 9: Příklad protokolu lisování tablet: přední strana
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Obrázek 10: Příklad protokolu lisování tablet: zadní strana
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Obrázek 11: Příklad protokolu vytlačování tablet: přední strana
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Obrázek 12: Příklad protokolu vytlačování tablet: zadní strana
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7 VÝSLEDKY
