UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Hana Vondrušková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Petra Svačinová, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Hodnocení společně zpracovaných pomocných látek určených pro formulaci
orálně dispergovatelných tablet**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka pracovala zodpovědně a samostatně, pozitivně hodnotím její práci s literaturou i praktickou zručnost a také účast na Studentské vědecké konferenci.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 29.5.2018

.....
podpis